TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA

MEMORANDO Nº 9/2024/NEAD

Ao(À) Gabinete de Apoio e Planejamento da Escola Judiciária Eleitoral do Rio Grande do Norte
Assunto: Disponibilização da Trilha para Reforço às Zonas Eleitorais na Véspera e Dia da
Eleição 2024

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Comunico a disponibilização, na Plataforma Virtual de Aprendizagem Educa TRE/RN,

da Trilha de Aprendizagem destinada aos servidores que irão compor o Reforço de Pessoal às
Zonas Eleitoral na Véspera e Dia da Eleição 2024.

2. Trata-se de uma demanda estabelecida nas Reuniões de Planejamento que

resultaram no Plano Integrado das Eleições - PIELEI 2024 e foi o resultado de um Trabalho
Conjunto entre o NFA e o NEAD a partir das necessidades das Zonas que foram apontadas
pelos chefes de cartório, tendo como fontes de informação o site do TSE, o manual e demais
materiais instrucionais para treinamento de mesários, o curso saber com urnas e sistemas
eleitorais e o treinamento JE-Connect, dentre outros, apresentados de forma bastante interativa
e lúdica, de forma a facilitar a fixação dos conteúdos.

3. Os servidores que trabalharão pela primeira vez com as atividades de eleição terão

oportunidade de conhecer melhor sobre a urna eletronica, seus componentes e sobre as
atividades que executarão na véspera e no dia da eleição, bem como terão acesso a material
complementar sobre urnas, segurança do processo eletrônico e procedimentos excepcionais.
Já os servidores mais experientes terão oportunidade de rever todas essas atividades e
conteúdos.

4. O curso está previsto para realização no período de 09/09 a 02/10/2024, véspera do

deslocamento para as Zonas para quem vai trabalhar no interior, no caso dos primeiros
servidores selecionados (Edital nº 35/2024/GABPRES). Para os selecionados nas vagas
remanescentes (Edital nº 37/2024/GABPRES), o treinamento estará disponível a partir de
10/09, data do resultado final da seleção. Cabe ressaltar que o curso permanecerá aberto na
Plataforma Moodle mesmo após 02/10 para consulta.

Respeitosamente,

Andre Jose Lins Leal
Núcleo de Ensino a Distância

Memorando 9 Comunica Trilha (0088222)         SEI 08530/2024 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Andre Jose Lins Leal , Assistente III do
Núcleo de Ensino A Distância, em 06/09/2024, às 17:44, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
rn.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0088222&crc=B447997E
informando, caso não preenchido, o código verificador 0088222 e o código CRC
B447997E.

08530/2024 0088222v3

Memorando 9 Comunica Trilha (0088222)         SEI 08530/2024 / pg. 2

	Memorando 9 Comunica Trilha (0088222)